Szymon z Łowicza kładzie nacisk na opis ciała, ściślej zaś: linii dłoni, których uważa obserwacja pozwala na rozpoznanie typu temperamentu. Niewiele miejsca poświęca deskrypcji konkretnych cech idących za określonym temperamentem; nie znajdujemy tu żadnych odniesień do tej kwestii oprócz opisu usposobienia flegmatyka, skłaniającego się ku powolności i popadającego w bezruch i ospałość. Takie cechy zasadniczo odpowiadają „słabości i miękkości” linii dłoni, które wskazują na podobne, pozbawione energii i siły cechy charakteru. Tymczasem wedle przechodzącej wiele przekształceń⁴⁹ koncepcji „typotwórczej” roli humorów⁵⁰, konkretny humor (sok ustrojowy) wpływał na dominację pewnych cech usposobienia. Klasycznym i zarazem najbardziej znanym przykładem

⁴⁷ „est ars cognoscendi inclinationes virtutum, et passionum naturalium, et fortunam, et infortunium cuiuslibet, per signa sensibilia manus”. Szymon z Łowicza, *Enchiridion Chiromantiae*, k A III r.

⁴⁸ „Si palma manus fuerit debilis et mollis: carens linea epatis, phlegmaticam complexionem significat: hoc idem indicat, si locus trianguli sit rugosus et mollis: Et angulus dexter obtusus, etiam arguit phlegmaticum et sic somnolentum, pigrum tardum in loquendo et impeditum: libenter dormientem et somniantem. Si quaedam lineae parue oriuntur a radice indicis et vadant transuersae, per ipsum digitum, quasi ad superius tendentes, versus dorsum digiti, significant colericum et suas condiciones: Et si tales lineae vadant ad inferius arcuales, significant melancholicum et suas condiciones: Et si he lineae, oriuntur ex latere indicis, et sint recte, equales, significant sanguineum et suas condiciones: et si quaedam illarum linearum vadant ad superius, et quaedam ad inferius: est signum phlegmatis, et suarum condicionum. venae multum latae, et apparentes, colericum et suas condiciones ostendunt: Sicut profunde venae in corpore phlegmaticam naturam ostendere videntur. Et venae in proportione apparentes, et notabiles; sanguineam naturam denotant. Linea epatis alba in colore, grossa in substatia phlegmaticam naturam ostendit”. Tamże, k [J IV] r., [J IV] v.

⁴⁹ Por. R. Klibansky, E. Panofsky, E. Saxl, dz. cyt., s. 79–84.

⁵⁰ Tamże, s. 79.

jest żółta żółć, która determinuje wybuchowość, następnie krew wpływająca na pogodną, zrównoważoną naturę człowieka, a wreszcie – flegma i czarna żółć, które kształtują szereg podobnych cech, takich jak stateczność, ospałość czy smutek⁵¹.

W innym dziele z zakresu chiromancji, w pracy Rodolpho Goclenio *Aphorismorum chiromanticorum tractatus...* (1597) wskazano nie tylko na linie dłoni świadczące o dobrej czy złej kompleksji, ale także na możliwość odczytania z nich różnorodnych cech charakteru, niezależnych od konkretnego temperamentu: